П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О  внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О б обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и
других маломобнльных групп населения к информации,

объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и дру
гих маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, инже
нерной и транспортной инфраструктур" и в соответствии со статьёй 31 Устава
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставро
польского края для подписания и обнародования.

Председатель Думь
Ставропольского Kf

г. Ставрополь
28 мая 2020 года
№ 1856-VI ДСК

Г.В. Ягубов

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского кран
"О б обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и
других маломобильных групп населения к информации,

объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 27 февраля 2008 г. № 7-кз "Об обес

печении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп
населения к информации, объектам социальной, инженерной и транспортной ин
фраструктур" следующие изменения:

1) в ст атье 5:
а) пункт 9 части 1 признать утратившим силу;
б) дополнить частью 9 следующего содержания:
"9. На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов со

циальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и
производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых распо
ложены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие
организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но нс менее
одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых ин
валидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и
(или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы распространя
ются нормы настоящей части в порядке, определяемом Правительством Россий
ской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен
опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных средствах
должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов.";

в) дополнить частью 10 следующего содержания:
"10. Места для парковки, указанные в части 9 настоящей статьи, не долж

ны занимать иные транспортные средства, за исключением случаев, предусмот
ренных правилами дорожного движения.";

2) статью 8 изложить в следующей редакции:
"Статья 8. Региональный государственный контроль (надзор)

за обеспечением доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг

Региональный государственный контроль (надзор) за обеспечением до
ступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной ин
фраструктур и предоставляемых услуг осуществляется уполномоченными орга-

2

нами исполнительной власти Ставропольского края в пределах своей компетен
ции в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель
ством Ставропольского края при осуществлении регионального государственно
го контроля (надзора) в сфере социального обслуживания, региональног-о госу
дарственного контроля за осуществлением перевозок пассажиров и багажа лег
ковым такси, регионального государственного надзора за состоянием, содержа
нием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охра
ной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культур
ного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов куль
турного наследия, регионального государственного жилищного надзора, регио
нального государственного строительного надзора.";

3) статью 9 изложить в следующей редакции:
"Статья 9. Ответственность за уклонение ог исполнения требований

к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспорт ной инфраструктур н
предоставляемых услуг

Уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для ин
валидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и пре
доставляемых услуг влечет административную ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации.".

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.
2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 июля 2020 года.

В.В. Владимиров

№ 71-кз

Г убернато
Ставроио;

г.Ставрополь
08 июня 2020 г.